



PREFEITURA DE GRACCHO CARDOSO

REPARO NA ESCOLA MUNICIPAL LOURIVAL BATISTA - GRACCHO CARDOSO/SE.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº27/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023

EMPRESA: SOUZA DANTAS CONSTRUCOES LTDA

Contrato Nº 13/2025

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT.	COMPRIMENTO (m)	LARGURA (m)	ALTURA (m)	QUANTIDADE TOTAL
1.4	Revisão em cobertura com telha ceramica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 30% do material	m²					141,30
	Revisão de Cobertura Restante		141,30				141,30
1.12	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m²					32,79
	Forro demandado na Escola Lourival Batista		32,79				32,79
1.17	Basculante em alumínio, cor N/P/B, moldura-vidro, tipo convencional ou pivotante, exclusive vidro	m²					25,00
	Esquadrias Maiores		6,00	3,16		0,95	18,01
	Esquadrias Menores		4,00	1,84		0,95	6,99
1.18	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m²	25,00				25,00
1.19	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	8,00				8,00
1.20	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	6,00				6,00
1.21	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	4,00				4,00
1.40	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m²		80,00		2,50	200,00
1.41	Chapisco em parede com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	m²	200,00				200,00
1.44	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta mineral em pó (Hidracor ou similar)	m²					1407,24
	Composição representativa para pintura Interna						1144,14
	W.C Masc; WC Fem; W.C conv; DML; Sala 10; Depósito; Sala 8			109,00		1,60	174,40
	Entrada; Secretaria; Coordenação; Depósito Secretaria; W.C Secretaria; Sala 08; Sala 07			107,58		1,60	172,13
	Corredor Externo Bloco 2			52,00		3,00	156,00
	Salas de 1 a 6			151,52		1,60	242,43
	Depósito de Alimentos; Cantina; Depósito de Limpeza e Área de Serviço			42,49		1,60	67,98
	Salas Novas			110,40		3,00	331,20
	Composição representativa para pintura externa			80,46		2,50	201,15
	Composição representativa para pintura mureta			61,95		1,00	61,95
1.48	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²					68,88
	Pintura de Portas de 60 cm		8,00		1,20	2,10	20,16
	Pintura de Portas de 80 cm		10,00		1,60	2,10	33,60
	Pintura de Portas de 90 cm		4,00		1,80	2,10	15,12
1.56	Fornecimento e instalação de caixa de descarga de sobrepor	un	5,00				5,00

1.57	Assento plástico, universal, branco, para vaso sanitário, padrão popular	un	5,00				5,00
1.82	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m²		20,00		2,50	50,00
1.86	Cabo de cobre flexível isolado, seção 2,5mm², 450/ 750v / 70°C	m					200,00
	Circuito de Ar cond.		1,00	200,00			200,00
1.91	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	2,00				2,00
1.98	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	15,00				15,00
1.119	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m³		25,00	0,25	0,20	1,25
1.121	Cintas e vergas em blocos de concreto tipo "u" (calha) 9x16x30cm, preenchidos com concreto armado fck=15 mpa	m		30,00			30,00

Luciano dos Santos
 Engenheiro Civil
 CREA/SE 270046652-7

José Pereira da Menezes Junior
 Engenheiro Civil
 CREA-SE 271404344-5